
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 3

Data del provvedimento 26-02-2020

Oggetto

Contenuto  ADESIONE PROGETTO DEL COMUNE DI BORGO SAN LORENZO, 
‘SOUVENIR’: PERCORSO TEATRALE DI COMUNITA’ FRA OSPITI 
DELLE RSA E STUDENTI DEGLI ISTITUTI SUPERIORI DI BORGO 
SAN LORENZO. 

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2020, il giorno  26 del mese di febbraio alle ore11:30nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai membro x

Dicomano Donatella Turchi membro x

Firenzuola Giampaolo Buti membro x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani membro x

Vicchio Filippo Carlà Campa presidente  x

Azienda USL Toscana Centro Merj Cai ( 795/2020) membro x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 2 ALLEGATO A – SOUVENIR- PeERCORSO TEATRALE DI

COMUNITA’ TRA OSPITI DELLE RSA E STUDENTI DEGLI
ISTITUTI SUPERIORI DI BORGO SAN LORENZO CON
SPETTACOLO FINALE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

 ADESIONE PROGETTO DEL COMUNE DI BORGO SAN LORENZO, 
‘SOUVENIR’: PERCORSO TEATRALE DI COMUNITA’ FRA OSPITI 
DELLE RSA E STUDENTI DEGLI ISTITUTI SUPERIORI DI BORGO 
SAN LORENZO. 

Contenuto 

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabileMICHELE

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 2 ALLEGATO A – SOUVENIR- PeERCORSO TEATRALE DI 
COMUNITA’ TRA OSPITI DELLE RSA E STUDENTI DEGLI 
ISTITUTI SUPERIORI DI BORGO SAN LORENZO CON 
SPETTACOLO FINALE

Pag. 1 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005” e s.m.i.  “disciplina del servizio sanitario regionale, che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che:

-    nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti
che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

-   con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, nel confermare la continuazione della gestione
unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71 novies
decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  SdS  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.  

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le 
presenze/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di 
questa SdS. 

Con le modalità previste dall'art. 15 comma 4 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto 
unanime. 

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S: 
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale re-

sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali, e
successivo provvedimento di proroga al 30.04.2020 n. 135 del 23.12.2019;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-
stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”, e s.m.i.;

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 18.12.2019 di “Approvazione linee di indirizzo strategiche
per la programmazione complessiva delle attività sociali e socio-sanitarie annualità 2020-2022”;

- la  Deliberazione  dell’Assemblea  n.  34  del  18.12.2019  di  “Approvazione  Bilancio  Preventivo

Pag. 2 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/20222”;
- la nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. 4993 del 18.12.2019 di assegnazione provvisoria del bud-

get economico 1°trimestre 2020;

CONSIDERATO come:
- il Comune di Borgo San Lorenzo ha avviato, già dallo scorso anno, con la collaborazione delle quattro
RSA del territorio (Beato Angelico, Giotto, S. Francesco e S. Giuseppe), della Società della Salute, di as -
sociazioni del volontariato, ed in particolare della Compagnia teatrale ‘Non faremo molto rumore per
nulla’, una iniziativa che ha avuto come esito finale uno spettacolo di arrangiamento tratto da ‘ROMEO
E GIULIETTA’, che ha visto il 13 aprile 2019 salire sul palco del Teatro Giotto gli anziani delle quattro
RSA del Basso Mugello;
- l’ente suddetto intende riproporre l’azione stessa anche per questo anno, ritenendola di grande valore
sociale e culturale, in quanto mirante a rendere protagonisti gli anziani ospiti delle RSA, ed a sensibiliz -
zare la comunità ad un comportamento inclusivo e solidale, valorizzando le associazioni di volontariato
nei vari ambiti di operatività, creando sinergie fra le stesse e con le istituzioni coinvolte;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117/07.11.2019, con la quale viene approvata per il
corrente anno una iniziativa analoga, denominata ‘SOUVENIR’: Percorso teatrale di comunità fra ospi -
ti delle RSA e studenti degli Istituti superiori di Borgo San Lorenzo’, frutto della collaborazione con la
Compagnia teatrale ‘Non Faremo Molto Rumore per Nulla’, le RSA sopra indicate, le Associazioni di
volontariato, gli Istituti Scolastici Giotto Ulivi e Chino Chini e la Società della Salute del Mugello, con le
modalità sommariamente indicate nell’Allegato A) alla presente, per formarne parte integrante e sostan -
ziale;

RITENUTO pertanto poter aderire all’iniziativa suddetta, precisando che il ruolo e le risorse messe in
campo della Società della Salute saranno le seguenti:
-coordinamento della rete degli aderenti, su input del Comune, curando la convocazione delle riunioni,
che si terranno nella propria sede, e diffusione degli aspetti organizzativi curati dal  Comune di Borgo
San Lorenzo;
-realizzazione di campagna di comunicazione funzionale al progetto, dando atto che la medesima sarà
svolta tramite il proprio ufficio stampa e la realizzazione e veicolazione di materiale on-line e cartaceo
per una spesa che sarà indicata con separato provvedimento direttoriale, stimata nella misura massima
di € 500,00;

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società
della Salute Mugello

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1. DI ADERIRE all’iniziativa del Comune di Borgo San Lorenzo denominata ‘SOUVENIR: Percorso
teatrale di comunità fra ospiti delle RSA e studenti degli Istituti Superiori di Borgo San Lorenzo’, frutto
della collaborazione con la Compagnia teatrale ‘Non Faremo Molto Rumore per Nulla’, le RSA sopra
indicate, le Associazioni di volontariato, gli Istituti Scolastici Giotto Ulivi e Chino Chini e la Società del-

Pag. 3 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

la Salute del Mugello, con le modalità sommariamente indicate nell’Allegato A) alla presente, per for-
marne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO  che il ruolo e le risorse messe in campo della Società della Salute saranno le
seguenti:

-coordinamento della rete degli aderenti, su input del Comune, curando la convocazione delle riunioni,
che si terranno nella propria sede, e  diffusione degli aspetti organizzativi curati dal  Comune di Borgo
San Lorenzo;
-realizzazione di campagna di comunicazione funzionale al progetto, dando atto che la medesima sarà
svolta tramite il proprio ufficio stampa e la realizzazione e veicolazione di materiale on-line e cartaceo
con  modalità  attuative  e  per  un   costo  stimato  nella  misura  massima  di  €  500,00  che  saranno
esattamente indicate con separato provvedimento direttoriale;

3. DI DARE ATTO che la presente iniziativa non comporta oneri aggiuntivi  per la  SdS, in quanto l’
importo di cui al punto precedente è già inserito nel bilancio di previsione 2020 adottato con delibera n
34 del 18/12/20219.

4. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio on line per quindici giorni
consecutivi;

5. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale;

    f.to IL DIRETTORE                                                                       f.to IL PRESIDENTE
(Dott. Michele Mezzcappa)                                                            (Dott. Filippo Carlà Campa)

Pag. 4 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ALLEGATO A) DELIBERA DELLA GIUNTA ESECUTIVA SDS MUGELLO

SOUVENIR
Percorso teatrale di comunità fra ospiti delle RSA e studenti degli Istituti superiori di Borgo

San Lorenzo con spettacolo finale

ENTI  COINVOLTI:  Comune  di  Borgo  San  Lorenzo,  Società  della  Salute  del  Mugello,  Istituti
Superiori Chino Chini e Giotto Ulivi, RSA Beato Angelico, Giotto, S. Francesco (Scarperia e San Piero)
e S. Giuseppe di Borgo San Lorenzo

CONTENUTI: Sulla scia del successo dello spettacolo 'ROMEO E GIULIETTA', che ha visto il 13
aprile scorso salire ed esibirsi sul palco del Teatro Giotto di Borgo San Lorenzo gli anziani delle quattro
RSA del  basso Mugello,  il  Comune di  Borgo San Lorenzo vuole  riproporre  l'iniziativa  per  l'anno
prossimo,  ritenendola  di  grande  valore  sociale  e  culturale.  Matteo  Cecchini,  attore  e  regista
dell'Associazione 'Non faremo molto rumore per nulla', preparatore e animatore di quella performance,
ha  pensato  -  sostenuto  dal  Comune e  dalla  SdS -  ad una  nuova  modalità  di  intervento  che  vede
comunque sempre coinvolti gli anziani ospiti delle RSA, e in più, questa volta, anche gli studenti degli
Istituti Chino Chini e Giotto Ulivi. Il percorso vedrà la realizzazione di alcuni laboratori, la cui idea di
fondo sarà l'AMORE e le esperienze vissute sia dai più agè che dai teenager. I laboratori, dei quali
almeno due da svolgersi  presso le  RSA coinvolgendo anche gli  studenti  disponibili,  avranno come
obiettivo finale uno spettacolo teatrale., da mettere in scena nel parco di Villa Pecori Giraldi, in piena
sicurezza ed assenza di barriere architettoniche, un sabato pomeriggio del mese di maggio 2020. A
corollario della giornata c'è anche l'idea dello svolgimento, in condivisione degli spazi, di una Festa del
Volontariato, per ringraziare coloro che sempre si adoperano per sostenere il prossimo e la comunità

LUOGHI:  le quattro RSA e le due Scuole superiori di Borgo San Lorenzo, oltre al parco di Villa
Pecori per lo spettacolo

PERSONE COINVOLTE: gli anziani delle suddette RSA e gli studenti degli Istituti Superiori

TRASPORTI: i trasporti saranno curati dalle Misericordie e PA del territorio

COSTI:  a parte i costi per una campagna pubblicitaria dell'evento non sono previsti altri  costi per
l'iniziativa, frutto di un'azione di volontariato

RUOLO DEL COMUNE: il Comune di Borgo San Lorenzo è l'ente ideatore e capofila dell'iniziativa.
Si occuperà, insieme alla SdS, di tutti gli aspetti organizzativi

RUOLO DELLA SDS: la Società della Salute del Mugello coordinerà la rete degli aderenti, su input
del Comune, curando anche la convocazione delle riunioni, che si terranno nella propria sede, e - come
detto sopra - condividerà con il capofila gli aspetti organizzativi. Si farà carico inoltre della campagna di
comunicazione funzionale al progetto

RUOLO DEL REGISTA: Matteo Cecchini, attore e regista, avrà un ruolo fondamentale in quanto si
occuperà della ideazione e dell'ntera parte laboratoriale e organizzativa dello spettacolo finale

Pag. 5 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

RICHIESTE ALLE RSA: si richiede alle RSA Giotto, Beato Angelico, S. Francesco e S. Giuseppe, di
favorire l'iniziativa programmando con l'attore e regista Matteo Cecchini lo svolgimento dei laboratori
presso le loro sedi

RICHIESTE ALLE SCUOLE: si richiede agli Istituti Superiori Chino Chini e Giotto Ulivi di Borgo
San Lorenzo di  dare  la  loro  adesione consistente  nella  partecipazione  di  un gruppo di  studenti  ai
laboratori  teatrali  che  si  svolgeranno,  previa  calendarizzazione,  presso  le  rispettive  sedi.  I  ragazzi
parteciperanno anche allo spettacolo finale di Villa Pecori. Nessun costo graverà sugli Istiituti, nè sui
singoli aderenti

Pag. 6 di 6 Documento firmato digitalmente

 


